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Abstract:

The aim of this thesis is to devise the construction and design of an throw-in shaft

with an electronic lock. The work includes a 3D model of the proposed design in

Autodesk Inventor and strength check of selected structural nodes.
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1. Úvod

Jednou z největších výzev moderní společnosti je nakládání s odpadem. Důležitou

součástí tohoto nakládání s odpadem je výběr a přizpůsobení míst, kde mohou lidé odpad

vyhodit. Z osobní zkušenosti je nejčastějším provedením těchto míst ohraničená plocha, na

které se nacházejí pojízdné plastové kontejnery.

V dnešní době však čím dál tím častěji vznikají kontejnery podzemní, které podle

výrobců poskytují značné výhody oproti kontejnerům tradičním. Hlavními výhodami jsou

především estetická stránka a čistota.

Jedním z výrobců podzemních kontejnerů je firma Meva Group, s jejíž spoluprací

vzniká tato práce.

Součástí mého zadaní je vytvořit mechanismus podzemního kontejneru na předem

normovanou přírubu. Další specifikace jsou předem dané některé rozměry, možnost

kontejneru zvážit vhozený odpad a systém, který umožní přístup jen po použití čipu.

Cílem této práce je vytvoření návrhu a výkresové dokumentace daného podzemního

kontejneru.

1.1. Svoz komunálního odpadu

Dle zákona č. 541/2020 Sb., [1] o odpadech, komunálním odpadem označujeme odpad

směsný a tříděný odpad z domácností a dále směsný odpad a tříděný odpad od jiných

původců, pokud jsou povaha a složení podobné odpadu z domácností. Jako komunální odpad

nechápeme odpad z výroby, zemědělství, lesnictví, rybolovu, septiků, kanalizační sítě a

čistíren odpadních vod, včetně kalů, vozidla na konci životnosti ani stavební a demoliční

odpad.

Pokud osoba odloží odpad na místo k tomuto účelu určenému, je obec brána jako

původce komunálního odpadu. Povinnostmi obce je tedy přebrat veškerý komunální odpad,

který vzniká na jejím území činností nepodnikajících fyzických osob, a určit místa pro

oddělené soustřeďování komunálního odpadu.

Oddělené soustřeďování složek komunálních odpadů zajišťuje obec pomocí sběrných

nádob na tříděný odpad, pytlovým způsobem sběru nebo určením místa pro odkládání

jednotlivých složek komunálních odpadů v rámci sběrného dvora [2].

Odpad vyhozený do sběrných nádob je svážen popelářskými vozy. Tříděný odpad je

svážen samostatně a následně končí na dotřiďovací lince, kde je z něj odstraněno všechno,

co do něj nepatří. Například papír a nápojové kartony putují do papíren jako druhotná

surovina, PET láhve putují k zpracovatelům, kteří plastové láhve melou na PET lupínky,

které se mohou využít v textilním průmyslu, a plastové sáčky, fólie nebo tašky se převážně

regranulují a následně slouží k výrobě nových fólií [3].

Směsný odpad končí například na skládkách nebo ve spalovnách. Na skládkách končí

zhruba 46 % komunálního odpadu (údaj z r. 2019). Skládku je nutné dobře zabezpečit, aby

nedošlo k průsaku škodlivých a toxických látek do půdy a do podzemních vod. Dalším

nebezpečím tohoto skladování jsou požáry, při kterých mohou vznikat toxické zplodiny.
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V roce 2019 skončilo ve spalovnách 12 % odpadu. Odpad ve spalovnách je používán

jako palivo k energetickým účelům. Odpad dovezený do spalovny je nejprve roztříděn,

protože ne všechen odpad lze spálit a některý odpad lze použít pro recyklaci. Po spálení

zbude struska, která se následně taktéž ukládá na skládku [4].

Celkově podle údajů MŽP bylo v roce 2019 46 % komunálního odpadu na osobu

skládkováno, 12 % energeticky využito a 41 %. využito materiálově. V porovnání s EU se

tedy v ČR skládkuje v průměru dvojnásobek komunálního odpadu (Obr. 1) [5].

2. Rešerše

2.1. Konkurenční řešení

Součástí rešerše bylo také nahlédnutí na některá řešení konkurenčních firem, a to nejen

na internetu, ale i v okolí. Jedná se pouze o design vnějších součástí jednotlivých produktů,

ale i tak je možné získat inspiraci pro návrh vlastního konceptu.

2.1.1. Podzemní kontejner – Elkoplast

Jedním z výrobců podzemních kontejnerů je firma Elkoplast. Dle jejich webu hlavní

výhoda podzemních kontejnerů spočívá v efektivním využití prostoru sběrného místa,

zvýšení estetického vzhledu a čistotě. Koncepčně se jedná o ocelové kontejnery zapuštěné

do země a chráněné vnějším betonovým silem. Vyráběné jsou varianty o objemu 3, 4

a 5 m3. Přístup do kontejneru může být omezen mechanicky, elektronicky nebo čipovým

klíčem. Kontejnery jsou vyrobeny dle normy EN 13071 [6].

Obr. 1: Nakládání s komunálním odpadem

Obr. 2: Kontejner – Elkoplast
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2.1.2. Podzemní kontejner – Komunální technika, s.r.o.

Dalším distributorem podzemních kontejnerů je firma Komunální technika, která na

území ČR nabízí produkty nizozemské společnosti Bammens. Na jejich webu lze nalézt, že

tyto podzemní kontejnery nabízejí moderní řešení odpadového hospodářství například

v exponovaných centrech měst nebo v historické či památkové zóně. Kontejner je uložen ve

voděvzdorné betonové šachtě. Tyto kontejnery se vyrábějí s objemem 3, 4 a 5 m3 [7].

2.2. Předchozí koncepty

2.2.1. Kladkový mechanismus

V rámci předmětu Projekt II byly již minulý akademický rok zpracovány dva koncepty

vhazovací šachty podzemního kontejneru. Právě na jeden z těchto konceptů tato práce ze

začátku navazovala. Šlo o mechanismus kladkový, kde byla funkce zajišťována lanky. Lze

určit tři hlavní prvky mechanismu (Obr. 4). Samotnou funkci lze rozdělit do tří fází.

Mechanismus s pláštěm Mechanismus bez pláště

Buben

Vážicí deska

Pedál

Obr. 4: Hlavní konstrukční celky mechanismu [8]

Obr. 3: Kontejner – Komunální technika [7]

Lanka
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V počáteční poloze (Obr. 5) je pedál v horní poloze, vážící deska je sklopena a buben

je zavřen.

Do mezipolohy (Obr. 6) se mechanismus dostane po sešlápnutí pedálu do půlky

rozsahu dráhy. Vážicí deska se zvedne a buben zůstává zavřen.

Obr. 5: Počáteční poloha [9]

Obr. 6: Mezipoloha [9]

Vážicí deska

Buben

Pedál

Lanka
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Do konečné polohy (Obr. 7) se mechanismus dostane po sešlápnutí pedálu po celé

délce jeho dráhy. K otevírání bubnu dojde až po zaaretování vážicí desky. Pedál se po

puštění vrátí do počáteční polohy stejně jako buben. Na vážící desce se nejdříve zváží odpad

a až poté se uvolní aretační čepy a deska se vrátí do počáteční polohy [8] [9].

3. Vývojové cesty

3.1. Firemní požadavky

Tato práce probíhá ve spolupráci s firmou Meva Group. Z firemního prostředí vzniklo

několik požadavků:

• výška vhazovací šachty maximálně 760 mm

• maximální výška horní plochy pedálu 150 mm

• minimální vzdálenost mezi pedálem a zemí při sešlápnutí 10 mm

• kompatibilita s normovanou přírubou [10]

• personifikovaný přístup na čip

• do mechanismu lze vhodit odpad pouze ve fázi k tomu určené

Součástí konceptu je vážení vhozeného odpadu. Aby byla tato funkce objektivní, je

potřeba předejít zacházení, které by mohlo tuto funkci ovlivnit. Je tedy nutné mechanismus

navrhnout tak, aby nebylo možné například vhození odpadu bez zvážení nebo nadlehčování

váženého odpadu během samotného vážení.

Obr. 7: Konečná poloha [9]

Obr. 8: Normalizovaná příruba [10]
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3.2. Konstrukční analýza předchozího mechanismu

Tato analýza se zabývá mechanismem kladkovým (Obr. 9.) (Obr. 11). Princip vychází

z již zmíněného projektu, který byl zpracován v rámci rešerše [8] [9]. V zájmu korektního

fungování konceptu byly nutné úpravy součástí i vzájemných vztahů.

Jedním z řešených problémů byla možnost vypadnutí lanka z kotoučů a to především

v případě rychlého puštění pedálu z konečné polohy. Tento problém byl vyřešen závažím,

které by napínalo samotné lanko. Toto závaží by se pohybovalo po kolejnici, aby byl zajištěn


[…]


Dalším úkolem je tedy najít největší ohybový moment.

Největší ohybový moment je v bodě A (Obr. 67), a to:

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 = 𝐹 ∙ 270 = 124 659 𝑁𝑚𝑚

Poté je potřeba najít dovolené napětí oceli v ohybu. Mez kluzu oceli 11 373 je

186 MPa [13].

𝜎𝑜 =
𝑀𝑜

𝑊𝑜

=
124 659

1333,3
≐ 93,5 𝑀𝑃𝑎

Obr. 67: Průběh momentu

Obr. 66: Průběh napětí
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Obr. 68: Schéma čepu

𝑘𝑜 =
𝜎𝐷

𝜎𝑜

=
186

93,5
≐ 1,98

Takto vyšla bezpečnost 1,98. Jako materiál byla použita konstrukční svařitelná ocel

11373. Pro větší bezpečnost je možné k pedálu přivařit výztuž.

6.2. Čep zámku

Jedná se o součást, která měla být dodána firmou. Funkční částí tohoto zámku by byl

právě vysunovací čep, na který by dosedával pedál. Během užívání může dojít k tomu, že se

obsluhující osoba opře do pedálu celou svou vahou. Čep bude navrhován na střih. Síla byla

určena v minulé podkapitole (Obr. 65). Zbývá výpočet plochy průřezu. Pro určení napětí ve

střihu se využije teorie τ max.

Pro určení meze pevnosti ve střihu využiji teorii τ max dle Tresca. Mez kluzu oceli

11 373 je 186 MPa [12]. Bezpečnost je zvolena rovna 3.
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2
=
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𝜏𝐷 =
𝜏𝑚𝑎𝑥

3
=

93

3
= 31 𝑀𝑃𝑎

𝜏𝐷 =
𝐹

𝑆
=

1085 ∙ 4

𝜋 ∙ 𝑑2
→ 𝑑𝑚𝑖𝑛 = √

1085 ∙ 4

𝜋 ∙ 31
= 6,79 𝑚𝑚

Minimální průměr čepu vyšel 6,79 mm. S rostoucím průměrem roste i bezpečnost. Pro

další součásti modelu jsou silové účinky nižší než pro tyto dva kontrolované uzly.

Normované součásti mají od výrobců deklarované hodnoty napětí, které jsou značně

naddimenzovány vůči silovým účinkům tohoto modelu. Většina nenormovaných součástí je

vyrobena z ocelových plechů a tedy v kombinaci s nižšími silovými účinky jsou další

kontrolní výpočty zbytečné.

Pedál

Čep
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7. Závěr

Obsahem této předložené práce je návrh konstrukčního řešení vhazovací šachty

podzemního kontejneru s možností vážení odpadu. Jde o firemní zadání MEVA Group.

Úkolem bylo vytvořit návrh konceptu a následně pro potřeby firmy výkresovou

dokumentaci. Během tvorby této práce bylo navrženo několik různých konceptů.

Konstrukční analýzou z předchozích projektů byl nejdříve vypracováván koncept, ve kterém

byl pohyb vykonáván lanky. Při prezentaci tohoto konceptu bylo doporučeno pohyb pomocí

lanek vyměnit za pohyb pomocí táhel. Pohyb zajištěný lanky je v praxi velmi nespolehlivý

a je velmi citlivý na manipulování. Následně tedy bylo vypracováno několik dalších

konceptů a nakonec byl vybrán mechanismus, ve kterém byl pohyb zajištěn táhly a správná

funkčnost byla umožněna čepem bubnu, který se pohybuje drážkou v táhlu. Tento čep

v drážce umožňuje zachovat buben v zavřené fázi a zároveň zvednout desku do vodorovné

polohy. Tento koncept splňoval veškeré požadavky a zároveň byla oceněna jeho

jednoduchost. Z ekonomického hlediska bylo doporučeno použít jako polotovar pro součásti

plechy. Hlavní funkcí tohoto návrhu je vážení, které je zajištěno jediným excentrickým

tenzometrickým snímačem uloženým v sestavě desky. Jako vhodný tenzometrický snímač

byl vybrán snímač DINI ARGEO SPG s nosností 50 kg. V sestavě měl být použitý zámek,

tedy jednoduché elektrické zařízení, jehož funkční část je vysunující se čep, který může držet

dané součásti. Tento zámek měl být v konceptu využit na třech místech. První by bránil

sešlápnutí pedálu v případě, že by nebyla načtena obsluhující osoba. Druhý by držel desku

ve vodorovné poloze, aby byla zajištěna dostatečně dlouhá doba na zvážení odpadu. Třetí

by držel buben v zamčené poloze a byl by odemčen, až po zvednutí desky do vodorovné

polohy. Bohužel tato součást nebyla v době vytváření práce dodána, a tedy i samotný

koncept nemohl být doveden do úplného konce. Součástí této práce je i pevnostní analýza

vybraných konstrukčních uzlů. Těmito konstrukčními uzly jsou čep v zámku a pedál. Čep

zámku byl navržen na střih a pedál byl ověřen na ohyb. Ze zadaných požadavků jsou ve

finálním návrhu dodrženy všechny až na jeden. Tento jeden nesplněný požadavek je

maximální výška horní plochy pedálu, které je o 20 mm vyšší, než byla požadována. Tento

požadavek je nesplněn z důvodu, aby pedál nedosedl na desku příruby od firmy MEVA

Group a aby byla zajištěna dostatečná bezpečnost při namáhání na ohyb. Celkový koncept

je v návrhové fázi, pokud by někdy měl být realizován, je velmi pravděpodobné, že dojde k

jeho úpravám.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh prototypu vhazovací šachty podzemních kontejnerů s možností vážení odpadu - 40 -
