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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání středně náročné

Náplní praktické části bakalářské práce je návrh konstrukčního řešení a designu vhazovací šachty podzemních
kontejnerů s elektronickým zámkem a s možností vážení komunálního odpadu. Teoretická část práce obsahuje
rešerši celosvětově známých řešení zařízení pro evidenci sběru komunálního odpadu, ve výpočetní části práce
jsou pak uvedeny potřebné návrhové a kontrolní výpočty vybraných konstrukčních uzlů. Tato práce vznikla ve
spolupráci s firmou „Meva Group“, která se zabývá vývojem a výrobou podzemních kontejnerů.

Splnění zadání splněno

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení je správný. Na základě provedené rešerše problematiky existujících technických zařízení

a jejich pohonů používaných celosvětově pro evidenci sběru komunálního odpadu je proveden vlastní

konstrukční návrh nového prototypu vhazovací šachty podzemních kontejnerů s elektronickým zámkem

a s možností vážení komunálního odpadu. Úroveň zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční

návrh je proveden formou 3D modelu (SW „Autodesk Inventor“) a dále je vypracována 2D sestava. Návrhové

a kontrolní výpočty vybraných dílů jsou provedeny analyticky. Student pracoval během vypracování své

bakalářské práce samostatně, efektivně využíval znalostí získaných studiem.

Odborná úroveň - Rozbor práce C – dobře

Na základě provedené rešerše problematiky existujících technických zařízení a jejich pohonů používaných
celosvětově pro evidenci sběru komunálního odpadu je proveden vlastní konstrukční návrh nového prototypu
vhazovací šachty podzemních kontejnerů s elektronickým zámkem a s možností vážení komunálního odpadu.
Úroveň zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden formou 3D modelu (SW
„Autodesk Inventor“) a dále je vypracována 2D sestava. Návrhové a kontrolní výpočty vybraných dílů jsou
provedeny analyticky. Student pracoval během vypracování své bakalářské práce samostatně, efektivně využíval
znalostí získaných studiem. Student prokázal, že během studia na VŠ získal potřebné znalosti a rozhled, které
dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student rovněž prokázal, že při své práci
dokáže efektivně využívat dostupný 3D konstrukční SW.
Připomínky: 1) str. 19 – v textu Chyba! „Nenalezen zdroj odkazů“; 2) str. 20 a dále – je použit pojem hřídel,
nejedná se spíše o osu?; 3) str. 29, obr. 49 – namísto popisu „hřídel pro ložisko“ mělo být pravděpodobně
uvedeno „náboj (pouzdro) pro ložisko“; 4) str. 37, obr. 66 – namísto „průběh napětí“ mělo být pravděpodobně
uvedeno „průběh posouvající síly“; 5) str. 37 – ocel 11 373 byla nahrazena ocelí 11 375 (S235JR), uvedená
hodnota meze kluzu Re = 186 N/mm2 je nízká pro tloušťku ploché tyče 5 mm; 6) str. 38, rovnice 18 – dovolené
napětí a mez kluzu obvykle nejsou stejné velikosti.
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Připomínky k sestavnému výkresu: 1) jednoduché rotační součásti se obvykle nezobrazují v řezu; 2) použití
vodorovných a svislých šraf není vhodné; 3) nesprávné zobrazení šroubů, popis spojovacího materiálu není
uveden dle platných norem; 4) pokud je soupis dílů uveden na výkrese v tabulce nad popisovým polem, pak jsou
díly číslovány od popisového pole nahoru; 5) opravdu jsou díly vyrobeny ze slitiny hliníku EN AW-6061 jak je
uvedeno v soupisu dílů?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře

Práce je po formální a jazykové stránce zpracována přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Rozsah bakalářské práce je 43 stran, práce obsahuje 68 obrázků, 0 tabulek a 1 přílohu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vybrané zdroje uvedené v seznamu použité literatury odpovídají řešenému problému. Způsob uvádění citací
v textu a vypracování seznamu použité literatury jsou v souladu s aktuální normou pro uvádění bibliografických
citací.

Další komentáře a hodnocení

Podle všech sledovaných kritérií dosahuje tato bakalářská práce dobré úrovně a celkové hodnocení C – dobře
tedy odpovídá této skutečnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na základě provedené rešerše problematiky existujících technických zařízení a jejich pohonů používaných
celosvětově pro evidenci sběru komunálního odpadu je proveden vlastní konstrukční návrh nového prototypu
vhazovací šachty podzemních kontejnerů s elektronickým zámkem a s možností vážení komunálního odpadu. Tato
práce vznikla ve spolupráci s firmou „Meva Group“, která se zabývá vývojem a výrobou podzemních kontejnerů.
Úroveň zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden formou 3D modelu (SW
„Autodesk Inventor“) a dále je vypracována 2D sestava. Návrhové a kontrolní výpočty vybraných dílů jsou
provedeny analyticky. Student pracoval během vypracování své bakalářské práce samostatně, efektivně využíval
znalostí získaných studiem. Student prokázal, že během studia na VŠ získal potřebné znalosti a rozhled, které
dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student rovněž prokázal, že při své práci
dokáže efektivně využívat dostupný 3D konstrukční SW.

Otázky k obhajobě:
1. Kdy je vhodné používat pro pojmenování součásti pojem hřídel a kdy pojem osa?
2. Specifikujte vzájemný vztah mezi mezí kluzu a dovoleným napětím?
3. Uveďte přehled základních mechanických vlastností oceli 11 375 (S235JR) v závislosti na velikosti dílu?
4. Jak se dle platných norem ve výkresové dokumentaci předepisují šrouby, matice a podložky (včetně

nerezového spojovacího materiálu)?
5. Uveďte alespoň hrubé ekonomické zhodnocení navrženého prototypu zařízení?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C – dobře.

V Praze dne 19. 8. 2021 .......................................
Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.

oponent práce